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Nr 98.

Av horrar Berglund och Hansson i Rättvik, om anslag till 
räntefria studielån.

Till erhållande av statens räntefria studielån under år 1919 an
mälde sig ej mindre än 713 sökande, av vilka dock endast 81 fingo 
sina ansökningar beviljade. Således ha endast c:a 11 % av ansöknin
garna kunnat beviljas. Sannolikt har eu mycket stor del av dem som 
denna gång fingo avslag förnyat sina ansökningar för att i stället er
hålla lån under innevarande år. Tar man hänsyn till att kännedomen 
om tillvaron av dessa lån först nu hunnit bliva spridd, torde man kunna 
antaga, att antalet nytillkommande lånesökande ökas under de närmaste 
åren. Antalet av dem som ansökt om dessa lån för i år torde därför 
vara större än antalet sökande till fjolårets lån. Och för kommande år 
blir antalet säkerligen ännu större. Denna uppfattning delas även av 
ecklesiastikministern, som i sin hemställan om anslag till detta ändamål 
för år 1920 yttrar bl. a. följande:

> Såsom förut nämnts, hade icke mindre än 713 sökande anmält sig 
till erhållande av dylika lån från det för år 1919 beviljade anslaget. 
Av dessa voro, utöver de som tilldelats studielån, ganska många synner
ligen väl kvalificerade för erhållande av sådana lån. Då det är att vänta, 
att de behörigen kvalificerade sökandenas antal skall bliva vida större 
under år 1920 och ännu större under år 1921, synes mig det belopp, 
som för ifrågavarande ändamål bör stå till Kungl. Maj:ts förfogande för 
sistnämnda år, icke kunna sättas lägre än till 200,000 kronor.»

Det av departementschefen begärda anslaget synes oss dock vara 
otillräckligt. Som förut nämnts, blevo under år 1919 endast c:a 11 % 
av ansökningarna beviljade. Motsvarande siffra för innevarande år torde
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på grund av det ökade antalet sökande bli mindre, ehuru det för ända
målet disponibla beloppet är väsentligen större. Sammalunda blir fallet 
under år 1921, om endast 200,000 kronor stå till förfogande. Även 
om detta procenttal skulle för innevarande och nästkommande år bli lika 
stort som för det gångna året, kommer antalet nya låntagare, uttryckt i 
procent av antalet nytillkommande låneansökande, att bli mindre på grund 
därav, att en stor del av dem, som förut erhållit dessa lån, äga företräde. 
Detta förhållande, att antalet för varje år nytillkommande låntagare blir 
relativt litet, kommer särskilt under de närmaste åren att göra sig starkt 
gällande. Det är därför oundgängligen nödvändigt att väsentligen öka 
anslaget till dessa räntefria studielån, för att ändamålet med desamma 
må så långt görligt är uppfyllas. Och det är dessutom att befara, att 
det på grund av anslagets knapphet alltjämt ökade antalet av dem, som 
ej få sina ansökningar beviljade, kommer att minska tilltron till möjlig
heten att erhålla dessa lån. Detta medför i sin tur, att många för dessa 
lån synnerligen väl kvalificerade unga män och kvinnor avhålla sig från 
att söka dem.

På grund av vad vi härovan framhållit få vi hemställa,

att riksdagen måtte till räntefria studielån anvisa 
ett reservationsanslag på 500,000 kronor.

Stockholm den 21 januari 1920.

Motioner i Andra kammaren, Nr 98.

Sten Berglund. H. Hansson
i Rättvik.


